

Số: /BC-UBND

Hành Thịnh, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 của UBND xã Hành Thịnh

Thực hiện theo Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND xã ban hành Kế hoạch về cải cách hành chính năm 2024 và Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND xã rà soát, đánh giá TTHC; Ủy ban nhân dân xã Hành Thịnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN RÀ SOÁT

- Xác định việc rà soát, đánh giá, đơn giản hóa TTHC là nhiệm vụ thường xuyên trong công tác cải cách hành chính (CCHC) của địa phương; UBND xã đã làm tốt việc tổ chức phổ biến, quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND huyện về rà soát, đánh giá TTHC;

- UBND xã đã giao văn phòng UBND theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện theo Kế hoạch và tổ chức rà soát độc lập các TTHC thuộc lĩnh vực phụ trách. Các bộ phận được giao nhiệm vụ đã tổ chức thực hiện việc rà soát, đánh giá TTHC theo kế hoạch đề ra, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian quy định;

- Ngày 10 tháng 01 năm 2024, UBND xã Hành Thịnh đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND về công tác cải cách hành chính năm 2024;

- Ngày 05 tháng 4 năm 2024, UBND xã Hành Thịnh đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND về tự kiểm tra cải cách hành chính năm 2024;

- Ngày 29 tháng 3 năm 2024, UBND xã Hành Thịnh đã ban hành kế hoạch số 28/KH-UBND về tự kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC năm 2024;

- Ngày 29 tháng 3 năm 2024, UBND xã Hành Thịnh đã ban hành kế hoạch số 28/KH-UBND về rà soát, đánh giá TTHC năm 2024;

II. Kết quả rà soát, đánh giá TTHC và đơn giản hóa TTHC

1. Căn cứ vào Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính UBND xã đã tiến hành lựa chọn một số thủ tục hành chính cụ thể để phân công cho các bộ phận chuyên môn phụ trách tiến hành rà soát các lĩnh vực, cụ thể:

- Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch: Rà soát, đánh giá các TTHC về thuộc lĩnh vực hộ tịch, công chứng, chứng thực, ...

- Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội: Rà soát, đánh giá TTHC lĩnh vực người có công, bảo trợ xã hội.

- Lĩnh vực Địa chính - Môi trường: Rà soát, đánh giá các TTHC về thuộc lĩnh vực đất đai, môi trường, nhà ở.

- Lĩnh vực Nông nghiệp – Xây dựng: Rà soát TTHC thuộc lĩnh vực trồng trọt, thủy sản, thủy lợi, đầu tư vào nông nghiệp, xây dựng.

- Lĩnh vực Văn hoá – Thông tin: Rà soát TTHC thuộc lĩnh vực TTHC thuộc lĩnh vực văn hóa cơ sở; gia đình.

- Lĩnh vực Thanh tra: Rà soát TTHC thuộc lĩnh vực giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo.

- Lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo: Rà soát TTHC thuộc lĩnh vực hoạt động giáo dục tiểu học, mẫu giáo.

- Lĩnh vực Nội vụ: Rà soát TTHC thuộc lĩnh vực thi đua, khen thưởng, tôn giáo.

* Tiến hành rà soát sự phù hợp của TTHC với yêu cầu triển khai thực hiện dịch vụ công mức độ một phần và toàn trình.

2. Phương pháp đơn giản hóa

2.1. Lĩnh vực Tư pháp - hộ tịch: Rà soát, đánh giá các TTHC về thuộc lĩnh vực hộ tịch, công chứng, chứng thực, ... Đề nghị cắt giảm, điều chỉnh như sau:

1. Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận: Đề nghị cắt giảm: Cắt giảm phiếu tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả; lý do: trường hợp này công chức chuyên môn giải quyết và trả kết quả ngay tại chỗ cho người dân nhưng quy định bắt buộc ra phiếu hẹn gây mất thời gian giải quyết cũng như thời gian người dân phải chờ đợi.

2. Thủ tục chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản: Đề nghị cắt giảm: Cắt giảm phiếu tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả; lý do: trường hợp này công chức chuyên môn giải quyết và trả kết quả ngay tại chỗ cho người dân nhưng quy định bắt buộc ra phiếu hẹn gây mất thời gian giải quyết cũng như thời gian người dân phải chờ đợi.

3. Thủ tục đăng ký khai sinh: Đề nghị cắt giảm: Cắt giảm thành phần hồ sơ thủ tục hành chính: Giấy ủy quyền trong trường hợp ủy quyền cho cha, mẹ, anh, chị, em thực hiện đăng ký khai sinh nhằm để thuận tiện cho thân nhân gia đình đi lại làm giấy khai sinh cho trẻ em và giảm bớt chi phí đi lại.

2.2. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội: Rà soát, đánh giá TTHC lĩnh vực người có công, bảo trợ xã hội. Không có ý kiến rà soát, đơn giản hóa TTHC.

2.3. Lĩnh vực Địa chính - Môi trường: Rà soát, đánh giá các TTHC về thuộc lĩnh vực đất đai, môi trường, nhà ở. Không có ý kiến rà soát, đơn giản hóa TTHC.

2.4. Lĩnh vực Nông nghiệp – Xây dựng: Rà soát TTHC thuộc lĩnh vực trồng trọt, thủy sản, thủy lợi, đầu tư vào nông nghiệp, xây dựng. Không có ý kiến rà soát, đơn giản hóa TTHC.

2.5. Lĩnh vực Văn hoá – Thông tin: Rà soát TTHC thuộc lĩnh vực TTHC thuộc lĩnh vực văn hóa cơ sở; gia đình. Không có ý kiến rà soát, đơn giản hóa TTHC.

2.6 Lĩnh vực Thanh tra: Rà soát TTHC thuộc lĩnh vực giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo.

2.7 Lĩnh vực Nội vụ: Rà soát TTHC thuộc lĩnh vực thi đua, khen thưởng, tôn giáo. Rà soát quy định Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. Qua đối chiếu với quá trình hoạt động trên thực tế, UBND xã đề nghị sửa đổi các thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã theo công trạng; thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thành tích thi đua theo chuyên đề; thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thành tích đột xuất; thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã cho hộ gia đình; thủ tục xét tặng danh hiệu Lao động tiên tiến.

Đề nghị: Bổ sung yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính và các mẫu báo cáo thành tích tại phụ lục kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ.

III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

Công tác rà soát TTHC đã đem lại hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý hành chính nhà nước trên địa bàn, chất lượng phục vụ dịch vụ công được nâng cao thông qua việc thực hiện và duy trì cơ chế một cửa với các TTHC được cải cách theo hướng tinh gọn, đơn giản, dễ thực hiện, thái độ phục vụ tận tình, ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, tạo điều kiện thuận lợi, thông thoáng cho nhân dân, các tổ chức đến liên hệ, tạo sự hài lòng cho người dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2. Khó khăn

Công tác cập nhật các văn bản về CCHC có lúc chưa kịp thời, bị động; chất lượng rà soát TTHC còn hạn chế; một số cán bộ giải quyết công việc chưa đúng thời gian quy định còn diễn ra.

IV. Kiến nghị và đề xuất

- Đề nghị tổ chức tập huấn nâng cao trình độ nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác kiểm soát TTHC, nhất là các cán bộ được bố trí phụ trách tại bộ phận một cửa; tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm với các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt công tác CCHC.

- Điều chỉnh kịp thời các quy định của bộ TTHC chung phù hợp với quy định mới của Trung ương trên các lĩnh vực.

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện làm việc cho các đơn vị, địa phương để phục vụ tốt hơn cho công tác thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình, kết quả thực hiện rà soát năm 2024; UBND xã Hành Thịnh trân trọng báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Việt Hoàng